MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N° 11/2018/PRAE/PROGRAD/ROINT-UNILA, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Divulga  a  quarta  chamada  do  Processo  de
Seleção  Internacional para  ingresso  no
primeiro  semestre  letivo  de  2019  na
Universidade Federal da Integração Latino-
americana – UNILA.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e a Pró-

Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT), no uso de suas atribuições legais,

torna  público  a  quarta chamada das(os)  candidatas(os)  selecionadas(os)  no  Edital  N° 01/2018–

Prae/Prograd/Proint/Unila,  de 21 de maio de 2018 do processo de seleção de estudantes latino-

americanas(os), exceto brasileiras(os), para ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-

Americana – UNILA, para o ano letivo de 2019.

1. Informe

A sua aprovação na convocatória assegura sua vaga para estudar na Unila. No entanto, isso não

garante  que  você  será  contemplado  pelos  auxílios  estudantis  da  Unila  (moradia,  transporte  e

alimentação).

A vaga para os auxílios estudantis da Unila dependerá da disponibilidade orçamentária, conforme

item  4.  DA  INSCRIÇÃO  PARA  A  ASSISTÊNCIA  ESTUDANTIL,  do  Edital  N°

01/2018/Prae/Prograd/Proint-Unila, de 21 de maio de 2018 – Estabelece e regulamenta o processo

de  seleção  de  estudantes  latino-americanas(os)  e  caribenhas(os),  exceto  brasileiras(os),  para

ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para o ano letivo de

2019.

Para isso, você deverá aguardar as convocatórias no site da Unila, nas seguintes abas:

<Assistência  Estudantil>  Documentos  2018;  ou  <Aba  Relações  Internacionais>  Editais  e

Documentos 2018.

2. Dos selecionados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Administração Pública E Políticas Públicas

Ordem Opção Nome Modalidade País

16 1a Opção Jemsley Roseme Ampla Concorrência Haiti

Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana

Ordem Opção Nome Modalidade País

23 2a Opção Miguel Angel Ballesteros Reserva De Vaga Colômbia

Biotecnologia

Ordem Opção Nome Modalidade País

17 1a Opção Ada Ramona Inchausti López Reserva De Vaga Paraguai

Engenharia De Energia

Ordem Opção Nome Modalidade País

15 1a Opção Albeiro David Pabuena Cadena Reserva de Vaga Colômbia

Engenharia Química

Ordem Opção Nome Modalidade País

24 2a Opção Jackenson Mathieu Ampla Concorrência Haiti

20 2a Opção Maria Nelly Rolon Villalba Reserva de Vaga Paraguai

Letras - Artes E Mediação Cultural

Ordem Opção Nome Modalidade País

25 2a Opção Andrés Felipe Ortiz Silva Reserva De Vaga Colômbia

Saúde Coletiva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Ordem Opção Nome Modalidade País

21 2a Opção Bacilio Quinonez Yoseph Moises Ampla Concorrência Equador

22 2a Opção Evelyn Sylvana Yovera Villarreal Ampla Concorrência Peru

24 2a Opção Jennifer Paola Centurion Oviedo Reserva de Vaga Paraguai

25 2a Opção Margine Ileana Toledo Pérez Reserva de Vaga Nicarágua

Serviço Social

Ordem Opção Nome Modalidade País

18 2a Opção Conny Argentina Rocha Aburto Ampla Concorrência Nicarágua

Foz do Iguaçu, 11 de outubro de 2018.

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais